dal fatto che qualcosa talora è, talora non è, non si può ricavare una distinzione « ex natura rei » tra « id quod existit et quo existit ».

Dopo avere confutato le dottrine avverse Suarez introduce la sua:

Dico tertio, in creaturis existentiam et essentiam distingui, aut tamquam ens in actu et in potentia, aut, si utraque actu sumatur, solum distingui ratione cum aliquo fundamento in re, quae distinctio satis erit ut absolute dicamus non esse de essentia creaturae actu existere.

Per intendere codesta distinzione occorre presupporre come cosa certissima: « nullum ens praeter Deum habere ex se entitatem suam, prout vera entitas est ». Il che vale anche per l'entità attuale dell'essenza della creatura. Sicché ogni « esse attuale », che separa l'essenza in atto dall'essenza in potenza, non appartiene alla essenza della creatura, perché questa non è autosufficiente. Tale « esse » alla creatura non può toccare che per l'efficienza altrui. Non è per questo necessaria una distinzione « ex natura rei » tra l'« esse » e la « rem cuius dicitur esse ». Basta che la « res » non sia la sua entità « nisi ab alio fiat ». Da tale limitazione e imperfezione proviene che il nostro intelletto, « qui potest praescindere ea quae in re non sunt separata », possa concepire le creature astraendo dalla loro esistenza attuale. Poiché queste non esistono necessariamente, non è contraddittorio concepire le loro nature prescindendo dall'efficienza, e per conseguenza dall'esistenza attuale. È poi evidente che codesto atto d'astrazione investe anche la entità attuale dell'essenza, che anch'essa proviene da un'azione efficiente e non può prescindere dall'esistenza, come già sappiamo.

Dopo avere così spiegato « breviter res fere tota » ed avere brillantemente mantenuto la differenza ontologica di Dio dalle creature, pur nel più completo rigetto della distinzione reale, Suarez passa a dimostrare la propria tesi ed a stabilire il suesposto vero senso della distinzione di ragione contro vari fraintendimenti. Così egli combatte la interpretazione data ad essa da Enrico di Gand con grande ricchezza d'argomenti, facendo risultare con chiarezza che Dio, che opera come « intellettuale agens », è insieme causa efficiente ed esemplare tanto delle essenze quanto delle esistenze. E combatte l'interpretazione della distinzione di ragione per la quale l'« esse existentiae » sarebbe il concreto di cui l'« esse essentiae » sarebbe il termine astratto. Essa è dovuta a Lychetus che a sua volta si riporta a Duns Scoto. Viceversa reputa « sane probabilis » una differenza puramente nominale tra l'« esse

essentiae et existentiae » che può richiamarsi a vari autori. Suarez discute ancora la dottrina per la quale l'essenza significa la « res » in assoluto e non « extra causas », mentre l'esistenza significa questa stessa « rem in se habentem esse et extra causas suas ». Fonseca aveva vigorosamente impugnato tale teoria. Ma gli si può rispondere che « rem esse extra causas nihil esse aliud quam esse in se ens actu », e che si dice « extra causas » per spiegare che la « res » non ha « a se » quella entità attuale, ma « ab alio ». Il punto piú difficile di questa teoria resta senza dubbio che l'essere e il non essere « extra causas » è comune all'essenza ed alla esistenza. Ma si può rispondere tuttavia prendendo i termini essenza ed esistenza nel loro senso rigoroso.

Haec enim vox *existentia* in rigore non significat existentiam (ut aiunt) in actu signato seu ut conceptam et in potentia tantum, ut etiam Capreolus, loco citato, indicat, sed significat illam solum in actu exercito seu ut actuaalem; nihil enim repugnat hunc statum existentiae aliqua voce significari et ad hunc finem videtur inventa vox *existentia*.

Tale precisazione è importante, e di essa dovremo non dimenticarci nel giudicare il valore della dottrina sostenuta dalla *Metafisica Complutense*. È ben chiaro che per Suarez codesto stato o esercizio dell'esistenza non appartiene al concetto essenziale della creatura, e perciò è giusto dire che l'esistenza aggiunge all'essenza « actum essendi extra causas suas », ma purché si ricordi che tale stato non differisce realmente dalla stessa entità attuale dell'essenza. Secondo questa vera dottrina l'essenza si distingue dall'esistenza intesa con rigore « tamquam ens in potentia ab ente in actu ». Le due per conseguenza non si distinguono solamente « ratione, sed etiam realiter privative, tamquam ens et non ens », giacché l'ente in potenza « simpliciter est non ens ». Contro le difficoltà che possono essere sollevate Suarez spiega la sua distinzione di ragione col dire che l'essenza e l'esistenza sono « eadem rem », la quale è concepita « sub ratione essentiae » in quanto per essa « constituitur res sub tali genere et specie ». Questa stessa « res » è invece concepita « sub ratione existentiae » in quanto è « ratio essendi in rerum natura et extra causas ». L'essenza creata non ha di essere una entità attuale « ex vi sua ». Perciò, quando la riceve, noi concepiamo in essa un alcunché che per essa sia « formalis ratio essendi extra causas », e lo chiamiamo esistenza. Questo basta per la distinzione di ragione, il cui fondamento è che le creature non hanno l'essere da sé stesse e possono non essere. Da ciò proviene che noi concepiamo l'essenza della